煤炭的需求，但預期有關行動的可能影響不會對以上期間有重大影響，因

此不會導致可收回金額低於賬面值。

本集團所預測的動力煤及冶金煤價格處於外部價格預測值範圍之內。

外匯匯率 基於外部渠道預測的長期澳元兌美元匯率為 0.75 美元（2018 年：0.75 美

元）。2019 年 6 月 30 日澳大利亞儲備銀行的澳元兌美元匯率為 0.70 美

元。

生產及資本開支 生產及資本開支乃基於本集團對預測地質狀況、現有廠房及設備狀況及未

來生產水平的估計。

該資料來自內部存置的預算、五年業務計劃、煤礦模式年期、煤礦計劃年

期、JORC 報告及本集團於日常業務過程中進行的項目評估。

煤炭儲量及資源 本集團基於根據 JORC 規範 2012 及澳交所上市規則 2014 編製的資料估計

其煤炭儲量及資源。

進一步討論載於本集團截至 2018 年 12 月 31 日止年度的年度財務報告附

註 C2。

貼現率 本集團應用 10.5%的稅後名義貼現率（2018 年：10.5%）以貼現預測的未

來應佔稅後現金流量。

未來現金流量預測所採用的稅後貼現率指市場將予應用有關貨幣時間價值

及資產（未來現金流量估計未作出調整者）特定的風險的估計利率。

該利率亦與本集團的五年業務計劃、煤礦模式年期及日常業務過程中的項

目評估相一致。

根據 2019 年 6 月 30 日的上述假設，所有現金產生單位的可收回金額釐定為上述賬面值，並無導

致減值。

於 2019 年 6 月 30 日 Stratford 及 Duralie 煤礦錄得減值撥備 70 百萬澳元。Stratford Duralie 煤礦計

入新南威爾士現金產生單位。倘平均長期實際收入因美元煤炭價格上漲或澳元兌美元的外匯匯率

兗煤澳大利亞有限公司

半年度財務報告

綜合財務報表附註

2019 年 6 月 30 日

（續）

更加疲軟或兩者皆有而於開採年限內增加，或當前及開採年限內的營運成本及資本支出需求進一

步下降或儲備增加，管理層可能考慮撥回之前已確認的減值撥備。

於釐定各主要假設指定的價值時，管理層已採用：外部資料來源；外部顧問的專業知識；以及本

集團內部專家的經驗，以確保煤炭儲量及資源等具體實體假設的有效性。此外，亦就各主要假設

釐定及計及各種敏感因素，以加強對上述公允價值結論的驗證力度。

 (c)  主要敏感因素

公允價值模式中最敏感的輸入數據為收入預測，其主要取決於估計未來煤炭價格及澳元兌美元的

預測匯率。

由於可收回金額大於該現金產生單位的賬面值，故雅若碧商譽無須減值。

2019 年 新南威爾士 雅若碧 中山

 百萬澳元 百萬澳元 百萬澳元

賬面值 5,742 323 313

可收回金額 12,911 643 641

上升空間 7,169 320 373

以美元計的煤炭價格(i)

+10% 2,745 307 165

-10% (2,749) (330) (168)

匯率(ii)

+5 分 (1,606) (192) (94)

-5 分 1,678 188 92

貼現率(iii)

+50 個基準點 (526) (12) (13)

-50 個基準點 568 12 14

(i) 指煤炭價格假設增加╱減少 10%引起的可收回金額變動。

(ii) 指我們採用的長期美元兌澳元外匯匯率增加╱減少 5 分引起的可收回金額變動。

(iii) 指我們所採用的貼現率增加╱減少 50 個基準點引起的可收回金額變動。

倘煤炭價格於開採年限內下降 10%，新南威爾士州及中山現金產生單位的可收回金額將超過賬

面值，然而，雅若碧的賬面值將超過可收回金額 10,000,000 澳元。倘澳元兌美元長期預測匯率

為 0.80 美元或加權平均資本成本為 11.0%，則所有現金產生單位的可收回金額將超過賬面值。

兗煤澳大利亞有限公司

半年度財務報告

綜合財務報表附註

2019 年 6 月 30 日

（續）

C4   勘探及評估資產

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 百萬澳元 百萬澳元

期初賬面淨值 563 565

透過業務合併收購 - 12

轉撥至採礦權 - (6)

轉撥至礦山開發 - (10)

其他添置 2 2

期末賬面淨值 565 563

C5   無形資產

 商譽 電腦軟件 用水權 其他 合計

 百萬澳元  百萬澳元  百萬澳元  百萬澳元  百萬澳元

於 2018 年 21 月 31 日

成本 60 27 17 14 118

累計攤銷 - (20) - (1) (21)

賬面淨值 60 7 17 13 97

截至 2019 年 6 月 30 日止半年度

期初賬面淨值 60 7 17 13 97

攤銷費用 - (1) - - (1)

期末賬面淨值 60 6 17 13 96

於 2019 年 6 月 30 日

成本 60 27 17 14 118

累計攤銷 - (21) - (1) (22)

賬面淨值 60 6 17 13 96

(a)   商譽減值測試

商譽乃與自一名獨立第三方按公平協商交易基準收購兗煤資源有限公司（前稱 Felix Resources Limited）有

關，並已分配至雅若碧礦場。有關於 2019 年 6 月 30 日公允價值減出售成本的計算詳情，請參閱附註

C3。由於可回收金額高於現金產生單位的賬面值，故獲分配商譽的現金產生單位無須作出減值支出。

兗煤澳大利亞有限公司

半年度財務報告

綜合財務報表附註

2019 年 6 月 30 日

（續）

C6   租賃

(a)   於損益確認的金額

 2019 年 6 月 30 日

 百萬澳元

來自設備租賃的其他收入 2

使用權資產折舊（參見附註 C1） (17)

有關短期及可變租賃的開支 (17)

租賃負債利息 (4)

 (b)   作為承租人

使用權資產

百萬澳元 樓宇 廠房及設備 總計

於 2018 年 12 月 31 日的期初結餘 - 72 72

根據澳大利亞會計準則第 16 號初始確認租賃 14 56 70

轉撥至廠房及設備 - (24) (24)

轉撥至融資租賃應收款項 - (19) (19)

添置 2 13 15

其他出售 - (4) (4)

折舊 (1) (16) (17)

於 2019 年 6 月 30 日的期末結餘 15 78 93

租賃負債的未貼現到期分析於附註 D2(d)披露。

截至 2019 年 6 月 30 日止期間，資本化租賃的現金流出為 19 百萬澳元。

兗煤澳大利亞有限公司

半年度財務報告

綜合財務報表附註

2019 年 6 月 30 日

（續）

C7 貿易及其他應收款項

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 百萬澳元 百萬澳元

流動

來自與客戶合約的貿易應收款項 364 442

其他貿易應收款項 88 70

本票應收款項(i) - 40

 452 552

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 百萬澳元 百萬澳元

非流動

應收合營企業款項(ii) 202 218

應收其他實體款項(iii) 14 15

長期服務假應收款項 54 59

 270 292

(i)   作為於 2017 年 9 月 1 日所完成股權融資的一部分，28 百萬美元存放於關聯方兗礦澳思達（寧波）

商貿有限公司，並向本公司發行本票。該款項已於本期間以現金結付。

(ii)   應收合營企業款項包括提供予 Middlemount Coal Pty Ltd（「中山」）的面值為 212 百萬澳元（2018

年：233 百萬澳元）的貸款。於 2019 年 1 月 1 日中山股東同意作出貸款起，免息 24 個月。於 2019

年 6 月 30 日，該筆貸款使用實際利率法攤銷至 202 百萬澳元，差額乃透過損益確認。

(iii)   應收其他實體款項包括本集團對威金斯島煤炭出口碼頭（「WICET」）所發行證券的投資。該等證

券包括賬面值為零（2018 年：零）的 E 類威金斯島優先證券（「WIPS」）及 14 百萬澳元（2018

年：14 百萬澳元）的格拉德斯通長期證券（「GiLTS」）。

本集團並未向客戶授予標準劃一的信貸期，個別客戶的信貸期乃按具體情況考慮（如適用）。於報告日

期，貿易應收款項基於發票日期之賬齡分析如下：

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 百萬澳元 百萬澳元

0-90 天 362 439

91-180 天 - -

181-365 天 - 2

1 年以上 2 1

合計 364 442

兗煤澳大利亞有限公司

半年度財務報告

綜合財務報表附註

2019 年 6 月 30 日

（續）

(a) 已逾期但尚未減值

本集團及本公司於 2019 年 6 月 30 日及 2018 年 12 月 31 日已逾期但尚未減值的貿易應收款項之賬齡分析

如下：

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 百萬澳元 百萬澳元

0-90 天 2 3

91-180 天 - -

181-365 天 - 2

1 年以上 2 1

合計 4 6

本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。管理層密切監控貿易應收款項的信貸質素，並認為既未逾期亦未

減值的結餘具有良好信用質素。

C8 存貨

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 百萬澳元 百萬澳元

煤炭－按成本或可變現淨值的較低者計量 171 136

輪胎及配件－按成本計量 84 86

燃料－按成本計量 3 4

 258 226

(a) 存貨開支

於 2019 年 6 月 30 日，將存貨撇減至可變現淨值確認撥備 1 百萬澳元（2018 年 12 月 31 日：1 百萬澳

元）。撥備的任何變動已載於綜合損益及其他全面收入表「產成品及在產品存貨變動」內。

兗煤澳大利亞有限公司

半年度財務報告

綜合財務報表附註

2019 年 6 月 30 日

（續）

C9   貿易及其他應付款項

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 百萬澳元 百萬澳元

貿易應付款項 401 423

應付工資成本 89 100

其他應付款項 117 209

稅項分成及應付 Watagan 的款項 131 108

 738 840

以下為報告日期根據發票日期的貿易應付款項的賬齡分析：

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 百萬澳元 百萬澳元

0-90 天 395 421

91-180 天 - 1

181-365 天 1 1

1 年以上 5 -

合計 401 423

貿易應付款項的信用期平均為 90 天。本集團已制定金融風險管理政策以保證所有的應付賬款在信用規劃

內。

D.   資本結構及融資

D1   給予聯營公司的計息貸款

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 百萬澳元 百萬澳元

期初結餘 835 712

還款 (26) (254)

提款 90 377

期末結餘 899 835

於 2016 年 3 月 31 日，本集團轉讓其三家 100%擁有的新南威爾士煤炭開採營運的權益（即澳思達、艾詩

頓及唐納森煤礦）予 Watagan Mining Company Pty Limited（「Watagan」），購買價為 1,363 百萬澳元。購

兗煤澳大利亞有限公司

半年度財務報告

綜合財務報表附註

2019 年 6 月 30 日

（續）

買價乃透過兗煤澳大利亞有限公司向 Watagan 提供的計息貸款 1,363 百萬澳元撥付，該貸款按 BBSY 加

7.06%的利率計息及於 2025 年 4 月 1 日到期。貸款之尚未償還利息及本金由本集團之最終母實體兗礦集團

有限公司擔保。Watagan 可就尚未償還貸款結餘作出預付款，惟有關預付款可於未來再次提取。

D2   計息負債

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 百萬澳元 百萬澳元

流動 425 -
有抵押銀行貸款 31 13

有抵押租賃負債 456 13

非流動 1,811 2,572

有抵押銀行貸款 77 29
有抵押租賃負債 1,163 1,510
來自關聯方的無抵押貸款 3,051 4,111

計息負債總額 3,507 4,124

融資活動產生的負債對賬：

 有抵押租賃負債 來自關聯方的貸款

有抵押銀行貸款
  百萬澳元 百萬澳元 百萬澳元

於 2018 年 12 月 31 日期初結餘 42 1,510 2,572

添置 85 - -

還款 (19) (349) (349)

出售 (4) - -

利息開支回撥 4 - -

非重大貸款修改回撥 - - 4

外匯變動 - 2 9

於 2019 年 6 月 30 日期末結餘 108 1,163 2,236

由於 2017 年進行再融資，故根據澳大利亞會計準則第 9 號：金融工具確認非重大貸款修改調整。於 2019

年 6 月 30 日，將在財務成本攤銷的餘額為 9 百萬澳元（2018 年 12 月 31 日：13 百萬澳元）。該款項將繼

續攤銷直至屆滿日期，於該時有抵押銀行貸款的全部面值將獲確認。

兗煤澳大利亞有限公司

半年度財務報告

綜合財務報表附註

2019 年 6 月 30 日

（續）

(a)   有抵押銀行貸款

有抵押銀行貸款包括下列各項融資：

2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 融資 融資 已動用 融資 已動用

百萬美元 百萬澳元 百萬澳元 百萬澳元 百萬澳元

有抵押銀行貸款

銀團融資(i)* 1,275 1,818 1,818 2,161 2,161

銀團定期貸款(ii) 300   427 427   425 425

   2,245 2,245   2,586 2,586

* 融資結餘不包括於 2019 年 6 月 30 日錄得的餘下公允價值調整結餘 9 百萬澳元。

(i) 銀團融資

於 2009 年，一筆為數 26 億美元的銀團貸款融資被劃出及全部提取以為收購 Felix Resources Group 提供

資金。於 2014 年，該銀團融資獲延期至 2020 年、2021 年及 2022 年償還。於 2019 年，250 百萬美元

（2018 年 12 月 31 日：500 百萬美元）已予償還，使該融資減少至 12.75 億美元（2018 年 12 月 31 日：

15.25 億美元）。

以本公司大股東兗州煤業股份有限公司（「兗州煤業」）就該融資的全部數額作出公司擔保的形式為該

貸款提供抵押。

該銀團融資包括以下每半年進行測試的融資契約：

(a) 利息覆蓋率高於 1.40；

(b) 本集團的資產負債比率將不超過 0.75；及

(c) 本集團的綜合淨值超過 3,000 百萬澳元。

上述契約的計算包括有關未變現收益及虧損（包括外匯收益及虧損）的若干例外情況。

銀團融資每日及各月末須滿足的最低結餘要求如下：

• 本公司須維持貸款人賬戶合計每日平均結餘不少於 25 百萬澳元，於每月末測試，及；

• 本公司須維持貸款人賬戶月末總結餘不少於 50 百萬澳元。

於 2019 年 6 月 30 日並無違反契約情況。

(ii) 銀團定期貸款

於 2018 年，一筆為數 300 百萬美元的銀團定期貸款被劃出，全部所得款項用於部分償還銀團融資。該銀

團定期貸款融資由五家國內及國際銀行組成的銀團提供。

兗煤澳大利亞有限公司

半年度財務報告

綜合財務報表附註

2019 年 6 月 30 日

（續）

銀團定期貸款以兗煤資源有限公司及 Coal & Allied Industries Ltd 合併集團之賬面值為 5,384 百萬澳元的資

產作抵押。

銀團定期貸款包括下列基於每半年進行測試的兗煤資源有限公司及 Coal & Allied Industries Ltd 集團的綜合

[…]

將視乎 Watagan 以及其內部及外部顧問持續開展的工作（澳思達審查）而定。此外，未來勘探工作及研

究將需要嚴格評估目前納入礦山計劃的 Pelton South、四期及三期擴展區域的潛在採礦條件。倘確定該煤

礦無法恢復至原先預測的生產水平，或有必要永久關停該煤礦，或其他經營假設（包括煤價、匯率、經營

成本或資本開支及礦場生產年期）有進一步重大不利變動，則該煤礦及因而 Watagan 的公允價值可能會大

幅削減。在此情況下，可能會確認進一步重大減值開支。唐納森仍在進行保養及維護，而勘探未來潛在採

礦業務的工作仍在進行。艾詩頓目前的地下作業在完成目前的 Upper Lower Liddell 煤層時，亦面臨開採

Lower Barrett 煤層的岩土挑戰，以及持續面臨有關建議東南露天礦土地收購的挑戰。

Watagan 資產負債表中非流動資產的價值因此已按以下三者總計基準評估：

• 澳思達於 Bellbird South開採完成時在三期區域恢復正常開發及生產，這必須在澳斯達審查完成之後重

新評估；

兗煤澳大利亞有限公司

半年度財務報告

綜合財務報表附註

2019 年 6 月 30 日

（續）

• 澳思達於三期採礦完成時開始在 Pelton South、四期及三期擴展區域採礦，因已進行勘探工作及支持

研究，須繼續評估該狀況；

• 唐納森將按管理層目前意向於未來某個時間恢復運營；及

• 艾詩頓在完成開採 Upper Lower Liddell煤層後開採 Lower Barrett煤層及開發東南露天礦。

Watagan 的公允價值模型所用主要假設與附註 C3 所披露者一致，除經考慮該等資產的特定額外風險而應

用的稅後名義貼現率 12%（艾詩頓）及 14%（澳思達及唐納森）外。

倘確定澳思達或唐納森一方或雙方均無法重新開始營運或恢復至先前預測的生產水平或影響三大礦山的其

他經營假設（包括煤炭價格、匯率、經營成本、資本開支、礦場生產年期、地質狀況、批文或現有租賃條

件或監管結果的變動）發生進一步重大不利變動，則該等礦山的公允價值很可能會大幅減少。Watagan 的

該等資產出現任何減值，將會擴大 Watagan 的淨資產虧絀。在此情況下，本集團可能就其應收 Watagan

的貸款（貸款詳情參見附註 D1）或就未來將 Watagan 重新合併入賬而確認減值。

敏感因素

除在澳思達注意到的地質及岩土工程問題以及在唐納森正在進行的恢復開採工作（直接影響物理及成本輸

入數據）外，Watagan 的公允價值模型最敏感的輸入數據是預測收益（主要取決於估計未來煤炭價格以及

澳元兌美元預測匯率及貼現率）：

 Watagan

 百萬澳元

賬面值 974

可收回金額 1,025

未動用結餘 51

以美元計值的煤炭價格(i)

+10% 386

-10% (390)

匯率(ii)

+5分 (230)

-5 分 249

貼現率(iii)

+50個基準點 (49)

-50 個基準點 53

(i) 指煤炭價格假設增加╱減少 10%引起的可收回金額變動。

(ii) 指我們採用的長期美元兌澳元外匯匯率增加╱減少 5 分引起的可收回金額變動。

(iii) 指我們所採用的貼現率增加╱減少 50 個基準點引起的可收回金額變動。

兗煤澳大利亞有限公司

半年度財務報告

綜合財務報表附註

2019 年 6 月 30 日

（續）

Port Waratah Coal Services Ltd

本集團持有 Port Waratah Coal Services Ltd（「PWCS」）的直接股權，合共為 PWCS 普通股的 30%（2018

年：30%）。根據本集團與其他股東訂立的股東協議，本集團擁有 PWCS 30%的投票權。本集團有權委任

一名董事，該董事現時於董事會參與政策制定過程。PWCS 的主要業務是在紐卡斯爾港提供煤炭應收款

項、混合、儲存及船舶裝運服務。

Newcastle Coal Infrastructure Group Pty Ltd

本集團持有 Newcastle Coal Infrastructure Group Pty Ltd（「NCIG」）27%（2018 年：27%）的普通股。根據

本集團與其他股東訂立的股東協議，本集團擁有 NCIG 27%的投票權。本集團有權委任一名董事，該董事

現時於董事會參與政策制定過程。

聯營公司財務資料概要

以下披露的資料反映本集團分佔其主要聯營公司業績以及合計資產及負債。該等資料已予修訂以反映本集

團採用權益法時所作調整，包括就會計政策差異所作公允價值調整與修訂。

兗煤澳大利亞有限公司

半年度財務報告

綜合財務報表附註

2019 年 6 月 30 日

（續）

 Watagan PWCS NCIG

 2019 年 6 月

30 日

2018 年 12 月

31 日

2019 年 6

月 30 日

2018 年 12

月 31 日